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PROJETO DE LEIN2. 33 /2009
De 25 DE MAIO DE 2009.

euan “‘Dispbe sobre a utilizagdo das cores da Bandeira do
L! 0o Em 369, Municipio nos atos da Administragdo Publica Municipal e da
Cobas s EUS outras providéncias.”
As Cb i oo o COITI MURAMATSU, Prefeito em exercicio da Estancia

5y

Turistica de Ibiuna, no uso das atribuigdes que lhe séo
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica estabelecida a utilizagdo das cores da
Bandeira do Municipio, criada pela lei no. 591 de 23 de fevereiro de 2001, nos atos da
Administragado Publica Municipal.

Paragrafo 1° — As cores a que se referem este artigo sdo a
azul (blau), a branca e a verde (sinopla).

Paragrafo 2° - Serdo admitidas as matizes ou tonalidades
das referidas cores, pintadas conforme o disposto na bandeira ou mescladas entre si.

ARTIGO 2° - Séo atos da administragdo publica para os
efeitos desta lei: pintura de prédios publicos, adesivos de carros publicos, cabecalhos de
papéis oficiais, cartazes, folders, folhetos, panfletos, uniformes escolares municipais,
uniformes de funcionarios publicos municipais, placas de obras publicas entre outros,
nos termos dos principios expressos e implicitos da Constituicdo Federal.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes com a execugdo
desta Lei correrdao por conta de dotagdo orgamentaria prevista no orgamento,
suplementada, se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

SALAS DAS SESSOES VE EADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 25 DIAS DO MES DE MAIO DE 20 9.
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JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente proposi¢ao, pois este Vereador ja ha
muito tem observado que as administragdes publicas do nosso municipio agem com
carater de pessoalidade no tratamento dos assuntos publicos principalmente no que
tange a pintura de prédios publicos, pintando-os com cores que representam o partido
politico do qual fazem parte ou uma cor de preferéncia pessoal. Tal situagéo acaba se
repetindo em relagédo a papéis oficiais, placas de obras, folhetos, folders, informativos,
cartazes, faixas, veiculos, uniformes escolares e até de funcionarios da administragao.
Nos municipios vizinhos, isto ndo acontece, pois s@o valorizadas as cores oficiais, ou
seja, de cada municipio, para tais finalidades. Como é de conhecimento publico, had uma
Lei Municipal no. 591 de 23/02/2001, que dispdés sobre a criagdo da Bandeira do
Municipio, estabelecendo as cores da mesma: azul (blau), branco e verde (sinopla),
cores estas que sao as cores do nosso municipio. Diante disto, sugere-se que tais cores
e suas matizes ou tonalidades, sejam utilizadas para os fins acima descritos e outros
que julgar conveniente, correlatos a administragdo publica municipal, nos termos dos
principios expressos e implicitos da Constituigdo Federal. Com tal procedimento,
estaremos valorizando nossa bandeira, tornando-a mais conhecida pelo nosso povo,
uma vez que as cores da mesma estardo sempre expressas, Além disso, estaremos
garantindo, ao menos neste aspecto, o principio da impessoalidade na administragao,
mencionado na Constituigdo Federal. Por ser justo e importante, subscrevo.

SALA DAS SESSOES, READOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 25 DE MAIO DE 2009.
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR
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LEI N° 591.

DE 23 DE FEVEREIRO DE 2001. \

“Dispde sobre a cria¢do da Bandeira do Municipi.(\)‘
da Estancia Turistica de Ibiina e da outras
providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estincia Turistica de Ibitina, usando das atribui¢des
que lhe s@o conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica criada a Bandeira do Municipio da
Esténcia Turistica de Ibiuna através da presente Lei.

ARTIGO 2° - A Bandeira Municipal sera
confeccionada em tecido de tergal em duas faces, dividida horizontalmente em trés faixas
iguais, nas cores azul (blau) na parte superior da Bandeira, a cor branca na parte central ¢ a
cor verde (sinopla) na parte inferior da Bandeira, e o Brasd@o Municipal colocado no centro da
Bandeira.

ARTIGO 3° - A Bandeira criada pela presente Lei,
possuird suas medidas segundo os simbolos usuais € com medidas inferiores a Bandeira
Nacional, ou seja 19,5 modulos de comprimento por 13,5 modulos de largura.

ARTIGO 4° - O uso da Bandeira subordinar-se-a as
regras de permanéncias, previstas pelo cerimonial baixado pelas disposi¢des do Decreto Lei
Federal n® 5.700, de 1° de dezembro de 1971, em vigor e que regulamenta o uso das
apresentagdes dos simbolos nacionais, naquilo que for adaptavel e obedecendo sempre a
seguinte ordem de precedéncia: 1°) a Bandeira Nacional (no centro), 2°) a Bandeira do
Estado (a direita) e 3°) a Bandeira do Municipio (a esquerda).

PARAGRAFO UNICO - E obrigatorio o uso da
Bandeira Municipal, tanto no edificio da Prefeitura, bem como na Camara Municipal e nos
demais prédios de servigos municipais, sempre de conformidade com as prescrigdes do artigo
anterior sendo facultativo o uso da parte de particulares na obediéncia das normas de
precedéncia.

ARTIGO 5° - As despesas decorrentes da execugdo
da presente Lei, correrdo a conta de dotagdes proprias consignadas no orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

ARTIGO 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicagdo. Ficam revogadas as disposi¢des em contrério, inclusive as da Lei n® 371. de 10
de dezembro de 1996.

) , GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2001 /lei_n_591.htm 25/5/2009
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2001.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina e afixada no local de costume em 23 de fevereiro
de 2001.

JAMIL PRADO
Secretéario Geral da administragio

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2001 /lei_n_591.htm 25/5/2009



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.Qr

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 33/2009 de autoria do
Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto deu entrada na

Secretario/Administrativo
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, EMENDA MODIFICATIVA No. 01/2009
Lo K

AO PROJETO DE LEI N2, 33/2009
: d’/ ' Dé-se ao artigo 2° do Projeto de Lei n°. 33/2009 a seguinte
reda 5 ao ;

D do proposto:

“ARTIGO 2° - S&o atos da administragdo publica para os
efeitos desta lei: pintura de prédios publicos, adesivos de carros publicos, cabecalhos de
papeis oficiais, cartazes, folders, folhetos, panfletos, uniformes escolares municipais,
uniformes de funcionarios publicos municipais, uniformes esportivos, faixas, placas de
obras publicas entre outros, nos termos dos principios expressos e implicitos da
Constituicdo Federal.”

SALAS DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 15 DIAS DO MES DE JUNHO DE 20

—«

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se tal emenda, pois ap6s uma analise mais apurada
do projeto, observa-se que ha necessidade de deixar explicitados tais atos
administrativos, dado o carater comum de ambos, para que nao haja duvida na
interpretagéo da lei e consequente cumprimento da mesma no objetivo em que foi
proposta. Por ser justo e importante, subscrevo.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE

ALMEIDA LIMA, EM 15 DE JUNHO DE 2009. J
x

_— =
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR

APROVADO
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CERTIDAO:
Certifico que no expediente da Sessao Ordinaria do dia 15 de
junho de 2009 foi apresentado pelo Vereador Eduardo Anselmo
Domingues Neto a Emenda Modificativa n°. 01/2009 ao artigo 2°.
do Projeto de Lei n®. 33/2009.
Certifico mais, conforme despacho do Sr. Presidente a Emenda
Modificativa n®._01/2009 foi juntada ao Projeto de Lei n%. 33/2009,
expedidas fotfocoptas aos Srs. Vereadores, e a disposicdo das
Comissbes’para parecer.
Ibiuna, 16'de junho de 2009.

Amauri| Gabriel Vidira
o Admipistra

—
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N. 33/2009
AUTORIA - VEREADOR EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto
apresentou para apreciagdo desta Casa de Leis no dia 25 de maio de 2009, o
Projeto de Lei n°. 33/2009 que “Disp&e sobre a utilizagdo das cores da Bandeira
do Municipio nos atos da Administragdo Publica Municipal e da outras
providéncias.” No expediente da Sessao Ordinaria do dia 15 de junho de 2009 o
Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto também apresentou a Emenda
Modificativa n®. 01/2009 ao artigo 2°. do mesmo Projeto de Lei de sua autoria.

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a
proposta original, bem como a Emenda Modificativa n°. 01/2009, quanto a sua
competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel pela
tramitacao regimental, pois a proposigdo tem o objetivo estabelecer a utilizagéao
das cores da Bandeira do Municipio de Ibitina azul (blau), branca e verde
(sinopla), nos atos da administragdo publica municipal:- pintura de prédios
publicos, adesivos de carros publicos, cabegalhos de papéis oficiais, cartazes,
folders, folhetos, panfletos, uniformes escolares municipais, uniformes de
funcionarios puablicos municipais, uniformes esportivos, faixas, placas de obras
publicas entre outros, nos termos do principios expressos e implicitos da
Constituicao Federal, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da
proposta original e da emenda modificativa, pois as despesas decorrentes
correrdo por conta de dotagdes orgamentarias proprias consignadas no orgamento
vigente, conforme indica o artigo 3°. da proposigao.

As Comissdes de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagao, Saude e Assisténcia Social quanto as suas competéncias,
exaram parecer pela tramitagdo normal da proposta original e da emenda
modificativa, pois a valorizagdo das cores oficiais do municipio inseridas na
Bandeira Municipal estarzo sempre expressas, e sera garantido o principio da
impessoalidade na administragdo conforme determina a Constituicdo Federal,
trazendo economia ao municipio ao definir-se uma cor padréo que nao podera ser
modificada indiscriminadamente.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 29 DE JUNHO DE 2009. a4.) -

ROQUE JOSE PEREIRA
RELATOR — PRESIDENTE ISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
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COMISSOES

\

g % éé Parecer ao Projeto de Lei n°. 12059\) fls. 0
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JOSE BRASILINO DE OLIVEI ED RDO ANSELMO D@MINGUES NETO

( VICE-PRESIDENTE MEMBRO g
CHARL ARAES
ENTE DA COMISSAO DE FINANCA ‘ MENTO
/ (]
‘ "
/;-'35;:-4 ; RREIRA
MEMBRO

‘1’ XRCICAY}

OMlS S/AO DE OBRAS, SERVIS
' IVIDADES PRIVADAS.
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO
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CERTIDAO: ll
Certifico que o Projeto de Lei n°. 33/2009 e a Emenda Modificativa
ne. 01/2009 receberam o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redagao Financas e Orgamento; Obras, Servigos
PUb|iCOS e Atjvidac Prlvadas e Educagao Saude e ASSIstenua
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\iz
CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2 33/2009, bem como a Emenda
Modificativa n®. 01/2009 foram inscritos para primeira discussdo e

k/ Amauti Gabriel Vieira

Secretéirio Administrativo
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13
CERTIDAO
Certifico que o Projeto de Lei n2 33/2009, salvo a Emenda
Modificativa n®. 01/2009 de autoria também do Vereador Eduardo
Anselmo Domingues Neto foi colocado em primeira discusséo e
votagéo na Ordem do Dia da Sessé&o Ordinaria do dia 24 de agosto
de 2009, sendo aprovado por oito votos favoraveis e dois contrarios
dos Vereadores Jamil Marcicano e Paulo Kenji Sasaki.
Certifico mais, colocada em primeira discussdo e votagdo na
mesma Ordem do Dia a Emenda Modificativa n°. 01/2009 ao
Projeto de Lei n°. 33/2009 foi aprovada por unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico finalmente que em virtude da aprovagio em primeira




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 324
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.go

Certifico que o Projeto de Lei n° 33/2009, salvo a Emenda
Modificativa n®. 01/2009 de autoria também do Vereador Eduardo
Anselmo Domingues Neto foi colocado em segunda discussdo e
votagao na Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do dia 31 de agosto
de 2009, sendo aprovado por seis votos favoraveis e quatro
contrarios dos Vereadores Charles Guimaréaes, Paulo Kenji Sasaki,
José Brasilino de Oliveira e Ismael Martins Pereira.

Certifico mais, colocada em segunda discussdo e votacdo na
mesma Ordem do Dia a Emenda Modificativa n. 01/2009 ao
Projeto de Lei n® 33/2009 foi aprovada por unanimidade dos Srs.
Vereadores.

Certifico finalmente, que devido a aprovagao do Projeto de Lei ne.
33/2009 e da Emenda Modificativa n°. 01/2009 em segunda
discusséo e votagao, foram encaminhados a Comiss3o de Justica

€ Redagéo para efaborar a Redacgdo Final, e referida Redagéao

Final foi inscritd paral discuss&o e votagdo na Ordem do Dia da
hari dia 08 de setembro de 2009, conforme

Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 31

1266




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

REDAGAO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 33/2009
“Dispde sobre a utilizagdo das cores da Bandeira do
Municipio nos atos da Administragdo Publica Municipal e da
outras providéncias.”
‘\ B:}’ *‘w COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica d
pagsTANCL  Ibiina, no uso das atribuigdes que Ihe s&o conferidas por Lei,
BIINA ZL’ﬂ. FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte
lei:
ARTIGO 1° - Fica estabelecia a utilizagdo das cores da
andeira do Municipio, criada pela lei n° 591, de 23 de fevereiro de 2001, nos atos da
Administragao Publica Municipal. o
§ 1° - As cores a que se refere este artigo séo as azul (blau),
a branca e a verde (sinopla).
§ 2° - Serdo admitidas as matizes ou tonalidades das
referidas cores, pintadas conforme o disposto na bandeira ou mescladas entre si.
ARTIGO 2° - Sao atos da Administragdo Publica para os
efeitos desta lei: pintura de prédios publicos, adesivos de carros publicos, cabegalhos
de papéis oficiais, cartazes, folders, folhetos, panfletos, uniformes escolares
municipais, uniformes de funcionarios publicos municipais, uniformes esportivos, faixas,
placas de obras publicas entre outros, nos termos dos principios expressos e implicitos
da Constituicao Federal.
ARTIGO 3° - As despesas decorrentes com a execugao
desta Lei correrdo por conta de dotagcdo orcamentaria prevista no orgamento,
suplementada, se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
01 DE SETEMBRO DE 2009.

= PEREIRA
DE JUSTICAE REDAGCAO

RO
PRESIDENTE.DA COMI

/) 2 [A &
[l D Ao Qe D
OSE BRASILINO DE OLIVEIRA
C VICE-PRESIDENTE

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO
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AUTOGRAFO DE LEI N° 45/2009
“Dispde sobre a utilizagado das cores da Bandeira d
Municipio nos atos da Administragao Publica Municipal e da
outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de

Ibitina, no uso das atribuigcdes que lhe sédo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte

lei:

ARTIGO 1° - Fica estabelecia a utilizacdo das cores da
Bandeira do Municipio, criada pela lei n° 591, de 23 de fevereiro de 2001, nos atos da
Administragao Publica Municipal.

§ 1° - As cores a que se refere este artigo séo as azul (blau),
a branca e a verde (sinopla).

§ 2° - Serdo admitidas as matizes ou tonalidades das
referidas cores, pintadas conforme o disposto na bandeira ou mescladas entre si.

ARTIGO 2° - Séao atos da Administragdo Publica para os
efeitos desta lei: pintura de prédios publicos, adesivos de carros publicos, cabegalhos
de papéis oficiais, cartazes, folders, folhetos, panfletos, uniformes escolares
municipais, uniformes de funcionarios publicos municipais, uniformes esportivos, faixas,
placas de obras publicas entre outros, nos termos dos principios expressos e implicitos
da Constituicao Federal.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes com a execugéo
desta Lei correrdo por conta de dotagdo orgamentaria prevista no orgamento,
suplementada, se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
2009. '

12. SECRETARIO
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Oficio GPC n®. 364/2009 Ibiuna, 09 de setembro de 2009

SENHOR PREFEITO:

-~

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 45/2009, referente ao Projeto de Lei n2 33/2009, de
autoria do Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto que “Dispde sobre a
utilizagéo das cores da Bandeira do Municipio nos atos da Administragdo Publica

Municipal e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no
dia 08 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

-

AO EXMO. SR.

COITI MURAMATSU .
DD-PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. Qum)bk o [od
NESTA. AL

COPIA]




CERTIDAO:

|

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 ~ 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que a Redag&o Final ao Projeto de Lei n® 33/2009 foi
apresentada pela Comiss&o de Justica e Redagdo no expediente da
Sesséo Ordinaria do dia 08 de setembro de 20009.

Certifico mais, na Ordem do Dia da mesma Sessdo Ordinaria foi
colocado em discussao-e votagdo a Redagao Final ao Projeto de Lei n2.




